



CD. LANDSMØDET

1976

Organisatorisk
beretning

Centrum · Demokraternes Landsorganisation

LANDSORGANISATIONENS BERETNING.

Perioden siden partiets ordinære landsmøde 1975 blev det første fulde år, i hvilket partiet uden afbrydelser af valg har kunnet forsøge at finde sit organisatoriske eksistensgrundlag.

I den henseende er vejs ende langt fra nået. På nogle områder er vi godt på vej, på nogle områder dårligt kørende.

Idé og entusiasme mangler på ingen måde, men en meget begrænset kreds af effektivt arbejdende medlemmer i det praktiske led og de herskende økonomiske vilkår sætter snævre grænser for udfoldelsesmulighederne.

Især har landsorganisationen måtte bremse op med henblik på at få fornøden balance i partiets økonomi. På et meget grundlæggende område - medlemsregistreringen - har det sammenholdt med andre omstændigheder betydet manglende effektivitet. Fra omkring landsmødets tidspunkt er konvertering til nyt EDB-anlæg imidlertid gennemført og registrering, kontingentopkrævning og rykning skulle fra 1977 kunne finde sted i så faste rammer, at kræfterne kan koncentrereres om andre opgaver.

Landsrådets arbejde.

Landsrådet har i årets løb afholdt ialt seks møder. Der har vist sig betydelige nuancer i opfattelsen af landsrådets primære funktioner. Fra den nuværende ledelses side har løsningen af de organisatoriske opgaver været prioriteret over politiske diskussioner, dels fordi landsrådets formelle opgave er af organisatorisk karakter, dels fordi den politiske udviklingsproces har været henlagt til programudvalg og til endnu et forsøg på at få de såkaldte skyggestøtteudvalg til at fungere.

Det har for nogle landsrådsmedlemmer været utilfredsstillende, i man har fundet det vigtigere, at landsrådet blev givet mulighed egentlig politisk diskussion.

Meningsforskellene om dette spørgsmål har givet anledning til, at en mere langsigtet og principiel debat om landsrådets placering og arbejdsopgaver er påbegyndt i landsrådet. Denne debat må fortsæt

efter landsmødet og forhåbentlig resultere i en klart nuanceret afbalancering af landsrådets funktioner og virkeform.

Landsstyrelsen.

Til landsstyrelsen blev på landsrådets konstituerende møde udover de landsmødevalgte --landsformand Bruno Fjelstrup, næstformand Niels Bollmann, landskasserer Jørgen Bruun og landssekretær Peter Duetoft - udpeget Jacob Christensen, Leon Houlby, Hillerup-Jensen, A O Andersen og Bodil Liventhal.

Da A O Andersen på grund af en vældig arbejdsbyrde med Demokratisk Forum og Aktive Lyttere og Seere måtte forlade landsstyrelsen afløstes han af Tom Høyem.

Sekretariat.

På landsrådets første møde efter landsmødet blev det besluttet at udskille de egentlige organisatoriske opgaver - trykning, materialeudsendelser, medlemsudsendelser og sekretariatsfunktioner for landsråd og landsstyrelse - fra det hidtidige sekretariat på Christiansborg. I et lokalefællesskab med Demokratisk Forum etableredes et egentligt organisationskontor i Store Kongensgade nr. 61A.

Pr. 1'oktober 1976 er såvel Demokratisk Forum som landsorganisationen flyttet til bedre lokaliteter i Vester Voldgade nr. 96.

Afgrænsningen af de organisatoriske sekretariatsfunktioner afslørede et betydeligt mindre bemandingsbehov end antaget af landsstyrelsen. Dette sammenholdt med det akutte behov for økonomiske nedskæringer medførte, at den hidtidige sekretariatslederfunktion ændredes således at en betydelig besparelse kunne opnås ved fra eftersommeren at indskrænke det daglige arbejdsforbrug til nogle få timer. Funktionen bestrides nu af landssekretær Peter Duetoft, der koordineret hermed kan udøve funktioner for Demokratisk Forum.

Udvalgsarbejde.

Som ovenfor nævnt har det politiske diskussionsarbejde været søgt effektueret - udover i programudvalget - ved endnu et forsøg på at opretholde emnebestemte støtteudvalg. Totalt bedømt har projektet

ikke været nogen succes. I enkelte udvalg har der været arbejdet godt og stabilt, men i mange har der praktisk talt ingen aktivitet været.

Poul Gervig har været udvalgenes koordinator og forbindelsesled til programudvalget, men en reorganisering af dette arbejde bør nok finde sted i endnu snævrere kontakt med programudvalget end tilfældet har været.

Dertil kommer, at flere af partiets i politisk henseende meget erfarne og kapable folk har været totalt uinteresserede i deltagelse i den form for ikke - udadvendt politisk arbejde.

Intern kommunikation.

Den nødvendige interne informationsvirksomhed har været søgt kanaliseret ad flere veje med forskellige grader af succes.

Informationsbehovet er naturligvis til stede, men ses meget ofte overvurderet. Det kommer især til udtryk derved, at mange forventer, at den interne information skal være på et niveau, hvor oplysninger, som man kan få ved almindelig avislæsning og radio/TV-lytning, skal "serveres" fra organisationen. Det er helt klart, at hverken de økonomiske forudsætninger eller den menneskelige kapacitet strækker til et sådant informationsniveau. Og det er vel dybest set ikke noget ganske urimeligt forventning, at politisk engagerede mennesker læser avis.

De særlige foranstaltninger, der har været iværksat og søges opretholdt skal kort omtales.

Telefonavisen - (ol) 155009 - indeholdende aktuelle kommentarer til CD-politik fungerer nu absolut tilfredsstillende.

Det samme gælder - med en smule uregelmæssighed i udsendelsesintensiteten Ugeposten, som dog af økonomiske grunde har måttet indskrænkes i omfang med deraf følgende stramning i stofudvælgelse. Forbløffende er det dog at konstatere, at dette informationsinstrument benyttes af så få, som tilfældet er. Skyldes det mon, at systemet fordrer eget initiativ ?

Kommer antallet af de, der benytter sig af Ugeposten ikke op på et antal af 150 - 200 indenfor en overskuelig fremtid, må det nok over-

vejes om udgifterne står i rimeligt forhold til benyttelsesgraden.

Det egentlige medlemsblad - CD-information - har desværre kun kunnet udkomme uregelmæssigt. Økonomisk set var for året budgetteret med en oftere og mere regelmæssig udsendelse. Fire numre var planlagt og to yderligere reserveret, såfremt de økonomiske forudsætninger - annoncering - kunne etableres. Men frafald i redaktionsstaben skabte så store vanskeligheder, at hensigterne ikke kunne effektueres.

CD's organisationshåndbog med alle nødvendige og relevante oplysninger kom efter flere tilløb på markedet. Afsætningen har været forbløffende lille.

Det bedste informationsmæssige initiativ er faktisk taget og gennemført uden for den centrale organisations regie. Nogle amtsorganisationers skabelse af "Centrum-Avisen" viste sig både effektiv og tilsyneladende økonomisk levedygtig. Landsorganisationen har med udgiverne truffet en økonomisk meget favorabel aftale om vilkår for en distribution til samtlige CD-medlemmer.

Extern kommunikation.

Medens den interne informationsproces således ser ud til at kunne bringes til at fungere på det ovenfor skitserede grundlag, er et stykke udadvendt arbejde i det store og hele mislykkedes.

Tidligt på året traf landsrådet beslutning om iværksættelse af et "pressereaktionssystem", hvis princip var, at én CD'er for hver publikation, der udkommer i landet - dagblade og lokalaviser - skulle påtage sig ansvar for "pasning" på den måde, at reaktionerne over for og i det enkelte blad kunne iværksættes på enhver rimelig anledning. Bortset fra enkelte undtagelser er opgaven totalt uløst.

Gennem Demokratisk Forum er distribution af politisk materiale i dag muligt i et nogenlunde stabilt omfang.

Kursus- og konferencevirksomhed.

I snævert samarbejde med forretningsudvalget har egentlige kurser for folketingskandidater været planlagt. Af ialt tre arrangementer måtte to aflyses på grund af for ringe tilslutning.

Bedre erfaringer er opnået ved to kandidatkonferencer afholdt i umiddelbar forbindelse med augustforligets afsluttende faser. Tilslut-

ningen var pæn og konferencernes indhold faldt tilsyneladende i alles smag. Det er hensigten at gennemføre lignende arrangementer mindst én gang årligt.

Afholdelse af egentlige organisationskurser er indtil videre forblevet på de indledende drøftelsers plan.

Lokale organisationer.

Desværre er der stadig på landkortet "sorte" pletter, hvor CD-klubber enten på grund af manglende tilslutning eller manglende initiativ ikke eksisterer. Fra landsorganisationens side er initiativet til bedring af disse forhold i det store, og hele overladt amsorganisationerne.

Egentlig medlemshvervning er heller ikke fra centralt hold søgt fremmet. Med den begrænsede økonomiske og arbejdsmæssige kapacitet har akkviseringen på vælgere ved formidling af partiets holdninger måttet prioriteres højere end akkviseringen på medlemmer.

Landsorganisationen har på intet tidspunkt presset på over for lokal mødeaktivitet. Mange gode kræfter skulle nødvendigvis spildes på ambitiøse projekter, som kun sjældent får særlig opbakning med den følge, at frustrationer opstår. Små dagligstuemøder er i normal tilfælde betydeligt mere givende end hotellets store sal.

Kandidatopstillinger.

Megen forsinkelse og megen omskiftelighed har karakteriseret kandidatopstillingerne, og det er givet at partiet endnu ikke har en stabil kreds af velkvalificerede folketingskandidater.

De opstillinger, der i medfør af partiets love har været forelagt landsrådet til udtalelse, har i intet tilfælde givet anledning til særlige bemærkninger.

Landsrådet har gennemført en debat om eventuelle øgede kvalitetskrav til folketingskandidater, men en formalisering af sådanne krav kan ikke fundet tilslutning i landsrådet.

Fremtid.

At Centrum-Demokraterne trods svingende resultater af opinionsundersøgelser er kommet for at blive i dansk politik, tror jeg personligt på.

At det politiske og organisatoriske eksistensgrundlag er godt på vej til at stabilisere sig, tror jeg også på.

Men at vilkårene for et parti, som kun bekender sig til få "hellige køer" og i praksis derfor fører en pragmatisk politik, er vanskelige, er evident.

Det er meget let at sælge politiske yderpunkter. At argumentere for samfundets overtagelse af alle produktionsmidler eller for total afskaffelse af indkomstskat er enkelt og ligetil. At argumentere for politik afbalanceret fornuft uden dogmer og uden "kompetente forsamlings" meningsskabelse er i det bestående system overordentligt svært.

Vejen er det enkelte medlems daglige og udadvendte erkendelse af sit politiske ståsted og mund-til-øre metoden bragt i anvendelse på vore omgivelser. Det er en lang og trang vej, men den er værd at gå ad!

Bruno Fjelstrup.

REVISIONSFIRMAET CHRISTIANSEN & ENGELBRECHTSEN

statsautoriserede revisorer

Adelegade 15, 1304 København K - Telefon (01) 14 87 82 - Postkonto 1 09 73 26

Statsautoriserede revisorer:

AXEL JACOBSEN
STEEN STEENSEN
OTTO WOLFANG
POUL NIELSEN
ERIK WERGÉ
ERIK JUHL
AXEL LUND HANSEN
OLE BYRGESÉN
KARMAL NÅS
MICHAEL PALITZSCH
SVEN-AAGE SØRENSEN
ERIK OLSEN
OERT RASMUSSEN

Afdelingskontorer:

Nygade 3, 4900 Nakskov
Telefon (03) 92 25 00
Torvet 7, 8600 Silkeborg
Telefon (06) 82 81 22

*

INTERNATIONALLY
LASSER, ROBSON RHODES & DUNWOODY
Revisionsaktieselskab

Centrum-Demokraterne

Resultatopgørelse for perioden 1. april 1975 - 31. marts 1976
samt
Balance pr. 31. marts 1976

Resultatopgørelse for perioden 1. april 1975 - 31. marts 1976

indtægter:

indbetalte medlemskontingenter	40.510,00
tilskud fra folketingsgruppen	263.320,00
andre bidrag	13.974,50
diverse salg	<u>1.821,25</u>
	319.625,75

kostninger:

gager incl. A.T.P.	110.656,35	
regulering feriepengereserve	- 5.000,00	
trykning m.v.	58.343,83	
porto, taxa	18.510,52	
kontorartikler	6.593,63	
aviser	2.794,82	
diverse omkostninger incl. personale- omkostninger	3.005,69	
tilskud Demokratisk Forum	11.000,00	
kontingentandel til klubber	24.480,00	
telex	6.051,30	
telefonavis	1.995,40	
revision 1974/75	5.500,00	
spøder, rejser, m.v.	38.433,67	
omkostningsdæmpende ydelse	<u>- 3.504,00</u>	278.861,21
renter, netto		<u>15.478,40</u>
overskud		kr. 25.286,14

=====

Balance pr. 31. marts 1976

A k t i v e r

Kassebeholdning	1.819,05
Giro	6.240,99
Depositum, frankeringsmaskine	1.000,00
Landmandsbanken 9548-2	<u>3.553,00</u>
	kr. 12.613,04
	=====

P a s s i v e r

Kassekredit, Landmandsbanken	78.297,76
Kreditorer	20.625,39
Diverse mellemregninger	<u>27.209,67</u>
	126.132,82

Egenkapital:

saldo primo	-138.805,92	
årets overskud	<u>25.286,14</u>	-113.519,78
		kr. 12.613,04
		=====

København, den 8. juni 1976

Jørgen Bruun
kasserer

Foranstående regnskab er udarbejdet i overensstemmelse med det af kassererens førte bogholderi. Vi har afstemt bank- og girobeholdningen samt gennemgået det foreliggende materiale. På grund af bilagenes beskaffenhed har det ikke, som krævet i vedtægterne, været muligt at revidere det forelagte regnskab.

København, den 8. juni 1976

Revisionsfirmaet Christiansen & Engelbrechtsen
statsautoriserede revisorer

Sv. Aage Sørensen
statsaut. revisor